
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

N. 95 di data 01.07.2019 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Servizio di reperibilità : piano di emergenza Rio Rotian 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO:  Servizio di reperibilità : piano di emergenza Rio Rotian 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

Premesso: 
Con ordinanza del Sindaco n. 140 dd. 24.12.2018 “Incolumità pubblica – ordinanza di protezione 

civile - Ridefinizione dei vincoli relativi alle aree danneggiate dagli eccezionali eventi atmosferici del 29 ottobre 
2018” fu assunto il piano di emergenza di cui all’art. 22 della LP 9/2011. 

Considerando le mutate condizioni di sicurezza della zona interessata dall’evento dell’ottobre 2018, 
vista la maturata esperienza nelle attività di monitoraggio e di applicabilità del piano di evacuazione ad oggi in 
vigore, inoltre, vista la parziale mitigazione del rischio effettuata tramite le opere di prevenzione che  si stanno 
attuando, si è disposta la revisione dell’attuale piano di emergenza. 

Si è ritenuto pertanto necessario modificare le Ordinanze applicate, soprattutto: 
- l’Ordinanza n° 114 dd. 29 ottobre 2018 di prima istituzione della zona rossa di interdizione 

all’accesso; 
- le Ordinanze n° 117 dd. 30 ottobre 2018, 120 dd. 01 novembre 2018 di conferma e modifica 

relative alla gestione operativa della popolazione e del territorio sotto le indicazioni del Centro Operativo 
Comunale. 

Il piano di emergenza ha validità fino alla ridefinizione del rischio tramite gli interventi per la 
riduzione dello stesso. Conseguentemente, il Piano, è da considerarsi un documento dinamico, soggetto a 
modifiche e/o integrazioni al mutare delle condizioni di rischio, o a criticità eventualmente emergenti.  

Atteso  che il piano di emergenza prevede, quale onere del sindaco “-riunire il Gruppo di valutazione 
comunale e disporre l’organizzazione del Centro di Accoglienza - - preallerta il personale comunale coinvolto nelle 
attività di protezione civile --- (ove sia giorno non lavorativo) Attiva la reperibilità del personale comunale preposto alla 
P.C…..”  

occorre programmare un servizio di reperibilità del personale comunale 
al  fine  di  poter  garantire  i  servizi  essenziali  di sicurezza in stato di eventuale emergenza e 

ottemperare alle prescrizioni del piano di emergenza ,  si  rende  necessario  l'istituzione  del  servizio  di  
reperibilità  al  quale  vengono  comandati   i dipendenti  comunali al fine di consentir loro di operare anche al 
di fuori del normale orario di servizio.  

Ritenuto di:  
- istituire il servizio di reperibilità;  
- approvare  l'allegato  calendario  di  servizio,  dando comunque  atto  che  lo  stesso  potrà  essere  

modificato dal Segretario;  
- riconoscere, dal punto di vista economico, tutte le ventiquattro ore per i giorni di sabato,  e 

domenica, escludendo  l’orario  di  servizio  a  qualsiasi titolo prestato.  
L’art.  17  dell’accordo  per  il  rinnovo  del  CCPL  2006/2009  e s.m. regolamenta  l’istituto  della 

reperibilità e fissa  l’obbligo dell’avvicendamento del personale,.  
Considerato  che  la  proposta  è  stata  concordata  dal  personale  , che sottoscrive il presente 

provvedimento per accettazione.  
Preso atto che l’indennità di reperibilità è fissata in euro 1,30 orarie.  
Visti il regolamento Organico del Personale Dipendente ed il Contratto Collettivo Provinciale di 

Lavoro 2006-2009 biennio economico 2008/2009 e s.m..  
Sentita la giunta comunale ed il sindaco che convengono all’assunzione del presente atto. 

 
 

DETERMINA  
 
 

1. Di istituire dal 01.07.2019 al 31.10.2019 il servizio di reperibilità del personale indicato nell’allegata 
tabella per l'espletamento dei procedimenti previsti dal piano di emergenza Rio Rotian.  

2. Di approvare la programmazione del servizio allegata che firmata dai dipendenti, dal Segretario , 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  



3. Di  corrispondere al personale comandato in servizio di reperibilità, l'indennità di cui all'art. 17 del 
contratto collettivo provinciale di lavoro 2006/2009 e s.m. ;  

4. Di dare atto in particolare che: 
• la reperibilità comporta per il dipendente l’obbligo di rendersi disponibile in ogni momento e 

di recarsi immediatamente sul posto di lavoro in caso di chiamata;  
• l’indennità di guardia comporta che il dipendente assuma autonoma decisione in ordine agli 

interventi da eseguire specialmente in materia di emergenza secondo i scenari di rischio 
previsti dal piano di emergenza 

• l’indennità di reperibilità non compete durante l’orario di servizio a qualsiasi titolo prestato;  
• per le prestazioni effettuate durante il turno di reperibilità al dipendente spetta anche il 

corrispondente compenso per lavoro straordinario, considerando a tali effetti il tempo di 
andata ed il rientro all’abitazione per il massimo di un’ora , escludendo il personale in P.O.;  

• per quanto qui non espressamente indicato, trovano applicazione le vigenti norme contrattuali 
ed in particolare l’art. 38 del C.C.P.L. 2002-2005 dd. 20.10.2003, come da ultimo sostituito 
dall’art.17 dell’Accordo per il rinnovo del C.C.P.L. per il quadriennio giuridico 2006-2009 e 
per il biennio economico 2008-2009, sottoscritto in data 22.09.2008 e successive 
modificazioni. 

5. Di dare atto che la spesa totale conseguente sarà imputata  al capitolo 2180 del  bilancio  dell'esercizio  
2019. 

  Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
- ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett.b) della L. 6.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni 

dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza. 

- ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 
giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza.     

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
 
Bilancio di Previsione 2019 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge.  
 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Bertolini Denis 

 



 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 08.07.2019 al giorno 18.07.2019. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


